
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 12    

 
 

OGGETTO : Tassa sui Rifiuti (TARI). Modifiche al vigente "Regolamento per 
l'istituzione e l'applicazione della Tassa sui Rifiuti "TARI" 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 19,30,  nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza  SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza  SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza SI  

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI  

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI  

REVIGLIO/Elisa Consigliere Maggioranza SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI  

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI  

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI  

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI  

 
 

Totale  15 2   

 
 
Con l'intervento e l'opera della Signora  dott.ssa Luisa SILVESTRI, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI). Modifiche al vigente "Regolamento per l'istituzione e 
l'applicazione della Tassa sui Rifiuti "TARI" 

 
 

Illustra l’argomento il Consigliere Mariano dando lettura di tutti gli articoli modificati. 

 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 30.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, come previsto dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, dagli 
artt. 170 e 174 del D.Lgs. 267/2000 e dal principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio. 
 
Considerato che l'art. 42, comma 2°, lett. a) ed f), del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. individuano fra gli atti fondamen-
tali di competenza del Consiglio "l'adozione degli statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di 
cui all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi" e “l’istituzione e ordina-
mento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi”;  
 
Dato atto che il comma 683 dell'art. 1 della Legge n. 147/2013 e s.m.i., stabilisce che il Consiglio comunale deve appro-
vare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe ed il regolamento 
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti. 
 
Rilevato che l'art. 3 comma 5-quinquies del decreto legge 30 dicembre 2021 n.228, convertito con modificazioni nella 
Legge 25 febbraio 2022 n. 15, ha previsto che a decorrere dall'anno 2022, in deroga all'articolo 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000,  n.  388 ed all'articolo 1 comma 
683 della Legge n. 147/2013 e s.m.i., i Comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI, entro il 30 aprile di ciascun anno 
 
Richiamato il "Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani - TQRIF" approvato 
con deliberazione dell'Autorità di Regolazione per Energia, Reti ed Ambiente ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 
2022, con il quale sono state introdotte nuove regole di trasparenza e qualità relativamente al servizio integrato della 
gestione dei rifiuti, concernenti, tra le altre, anche la gestione delle tariffe della TARI ed in particolare, per quanto attiene 
a tale gestione, sono stati previsti interventi modificativi in merito a: 

➢ attivazione, variazione e cessazione del servizio 
➢ reclami, richieste scritte di informazioni e di rettifica degli importi addebitati 
➢ punti di contatto con l'utente 
➢ modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rettifica degli importi non dovuti 

  
Verificato che, per effetto delle modifiche apportate dalla citata deliberazione ARERA n.15/2022/R/rif si rende pertanto 
necessario adeguare il vigente "Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della Tassa sui Rifiuti "TARI"", approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 25 luglio 2014 e successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 25 del 30 giugno 2021, alle novità introdotte. 
 
Dato atto che le modifiche regolamentari apportate, come dettagliate nel prospetto allegato alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale, non incidono sul gettito di bilancio TARI attualmente previsto per l'esercizio 
2023. 
 
 
I Consiglieri Comunali seguenti, chiesta la parola ed avutola, intervengono come accanto a ciascuno di essi si riporta in 
sintesi:  
 
Interviene il Consigliere Soldati ringraziando per le dettagliate spiegazioni. Il Gruppo prende atto che l’obiettivo è mi-
gliorare il rapporto con l’utenza. 
 
Interviene il Consigliere Gorgo che a nome del Gruppo “Lista civica Patrizia Gorgo Sindaco per Racconigi”, dichiara il 
voto favorevole 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all'esame della Commissione Consiliare Consultiva n. 1 “Bi-
lancio, Turismo, Manifestazioni, Cooperazione internazionale, Commercio, Attività produttive, Lavoro, Volontariato” 

 
Vista la deliberazione Giunta comunale n. 91 del 18/06/2020 con la quale è stato nominato quale Funzionario Respon-
sabile della Tassa sui Rifiuti (TARI) il responsabile UMD3 servizi finanziari, Dott. Giampaolo Sandrone; 
 
Acquisito Il parere favorevole espresso dal competente Dirigente del Servizio, in ordine alla regolarità contabile e tecnica 
ai sensi di legge;  
 
Acquisito altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in merito a quanto costituisce oggetto 
del presente provvedimento;  
 
Dato atto che i contenuti della proposta della presente deliberazione sono stati comunicati nella competente commis-
sione consiliare;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano, da cui risultano:  

• presenti n. 15 

• astenuti n. /  

• votanti n. 15 

• voti favorevoli n. 15  

• voti contrari n.  0 (zero) 
 
 

DELIBERA 

 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si 
intendono qui interamente richiamate. 
 

 Di approvare le modifiche al vigente "Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della Tassa sui Rifiuti "TARI"", 
come riportate nel prospetto di cui all'allegato a) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che tali modifiche saranno opportunamente introdotte nel nuovo testo regolamentare che 
si intende in tal senso modificato. 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4° comma, del D.Lgs.  n. 267/2000. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 28/04/2023 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


